ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

D REQUERIMENTO Número Ix ( .!!)

~ PERGUNTA
1612 4

Número Ix ( ,!!)

Assunto:ConclusãodoIC27

Destinatário:MinistrodasObrasPúblicas,Transportese Comunicações

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

o IC27,viaestruturantequeasseguraráa ligaçãodo IP2,noconcelhodeSeja,a VilaRealdeSanto
António,constituiumavelhaaspiraçãodosmuitosmilharesde utilizadoresdavelhae sinuosaEstrada
Nacionaln.Q122,designadamentedos residentesnosconcelhosde Seja,Mértola,Alcoutim,Castro
Marime VilarealdesantoAntónio.

Segurançarodoviáriaque o Governotantogostade invocar,economiade tempo,valorizaçãoe
potencializaçãodosterritóriosenvolvidos,menoresgastosemcombustívele menoresexigênciasaos
veículos,logomaiore melhoreconomia,sãoalgunsdosbenefíciosdequehámuitopoderíamosestara
beneficiar,assimtivessehavidovontadepolíticae não tivessemprevalecidocritérioserradosde
desinvestimentopúblicoqueemnadacontribuírampararesolveros gravesproblemaseconómicose
sociaisqueafectama generalidadedosportugueses.

Averdadeé que,apesardosrepetidosquestionamentosfeitosaoGovernosobreo desenvolvimentodos
trabalhosdoIC27,estescontinuama desenvolver-sea"passodecaracol"mostrando-seo Governo,até
à presentedata,incapazde responderdeformasériae sustentadaà velhaquestãode saberqualo
faseamentoe calendarizaçãoefectivadostrabalhosdeformaa deixarclaroquandoestaráconcluídaa
construçãodoIC27.

Deprojectoemprojecto,deadiamentoemadiamento,deindefiniçãoemindefinição,a verdadeé que
quatroanosdepoisde tomarpossecontinua-seà esperade umarespostaclara,porpartedo actual
Governo,sobreestaimportanteviarodoviária.

Doquenãorestamdúvidasé queseo Governofizesseobraaoritmoa quefazanúnciose sessõesde
propagandahámuitoqueo IC27estariaconcluído.

Quatroanosdepoisdeassumira GovernaçãodoPaís,tempodeumalegislaturanormal,é precisoqueo
Governoassumaalgomaisdoquerespostasevasivase intemporais,é precisoqueo Governodigade
formainequívocaquandovão iniciar-seas obrasconcretasdosdiferentestroçosemfaltae quando
pensaquedeverãoestarconcluídos.

Expeça-se

Publique-se

J8JJO"

O Secretário da Mesa

'c.4c-
..

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Assim, e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, venho requerer
através de V. Exa., ao Senhor Ministro das Obras Públicas. Transoortes e

Comunicacões. resposta às seguintes perguntas:

1. Quem assume a responsabilidade pelos atrasos na construção do IC 27 e como se explicam
esses mesmos atrasos?

2. Em que datas prevêo Governoqueterãoinícioas obrasdeconstruçãodostroçosdo IC27 que

faltam para ligar Seja(IP2)a Mértolae a VilaRealdeSantoAntónioe emquedatasprevêa
suaconclusão?

PaláciodeSãoBento,18de Marçode2009.

o Deputado,

JoséSoeiro